
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,280 4,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,880 80,004 7,876

1.급식 관리 13,323 12,825 498

1.학교급식운영 13,323 12,825 498

1.[초]우유급식비 981 483 498

1.우유대금 981 483 498
교직원 우유급식비 : (430원*12명*190

일)-(430원*6명*187일)=
498,000

2.보건관리 24,942 18,864 6,078

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,801 8,123 6,678

3.[초]보건실운영 7,038 2,100 4,938

2.학생복지비 2,900 1,100 1,800 방역물품 구입 : 180,000원*10종= 1,800,000

3.비품구입비 3,138 0 3,138 열화상카메라 구입 : 138,000원*1대= 138,000

(성립전)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 지원 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
[국고]방역활동도우미 인건비 : 1,740,000

원*1명=
1,740,000

2.학교환경위생관리 10,141 10,741 -600

3.[초]방역관리 2,300 2,900 -600

1.일반수용비 2,300 2,900 -600
교사외부 방역 소독 : -((200,000원*1

회)+(400,000원*1회))=
-600,000

3.학생복지 49,615 48,315 1,300

1.학생복지운영 49,615 48,315 1,300

3.[초]통학차량(임차)운영 7,633 6,846 787

1.일반수용비 6,918 5,946 972
(성립전)통학버스 유류비 : (1,506원*251

리터*12월)-(1,300원*11리터*22일*10월)=
1,391,000

통학버스 유류비 : (1,439원*9리터*220

일)-(1,562원*11리터*264일) =
-1,686,000

(성립전)통학버스 수리 및 물품 구입 : 

(1,016,750원*4종)-(700,000원*4회) =
1,267,000

2.기타공공요금 715 900 -185
검사비 및 환경개선부담금 : (357,500원*2

종)-(300,000원*3종)=
-185,000

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 18,859 18,346 513

1.무기계약직원인건비 16,151 15,704 447
(성립전)인건비및수당 : 447,000원*1명*1

회=
447,000

2.무기계약직원법정부담금 2,708 2,642 66
(성립전)퇴직금및4대보험료 : 66,000원*1

명*1회=
66,000

3.기본적 교육활동 75,547 68,774 6,773
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1.교과 활동 54,141 44,368 9,773

3.체육 교과활동 10,500 10,200 300

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전)스포츠클럽활동비 : 50,000원*2팀

*3개월=
300,000

6.유치원 교과활동 25,341 15,868 9,473

1.[유]교과운영 17,731 10,358 7,373

1.교육운영비 10,258 9,858 400
입학식행사물품구입 : (100,000원*5종*1

회)-(60,000원*5종*1회)=
200,000

졸업식행사물품구입 : (100,000원*10종*1

회)-(80,000원*10종*1회)=
200,000

2.학생복지비 700 400 300 방역물품 구입 지원 : 60,000원*5명= 300,000

4.비품구입비 6,473 0 6,473 열화상카메라 구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

학습용 컴퓨터 구입 : 1,473,000원*1대= 1,473,000

학습용 TV외 1종 구입 : 1,000,000원*2종

*1회=
2,000,000

5.도서구입비 200 0 200 책꾸러미 지원 : 40,000원*5명= 200,000

2.[유]학습준비물지원 1,150 1,000 150

1.학습준비물 1,150 1,000 150
학습준비물 : (57,500원*5종*4회)-(50,000

원*5종*4회)=
150,000

3.[유]유아학비지원금 5,980 4,030 1,950

1.교육운영비 5,980 4,030 1,950 (성립전)누리과정지원비 : 240,000원*5명= 1,200,000

(성립전)방과후과정지원비 : 150,000원*5

명=
750,000

2.창의적 체험활동 21,406 24,406 -3,000

2.현장체험학습활동 11,298 14,298 -3,000

1.[초]현장학습 4,798 7,798 -3,000

1.교육운영비 4,798 7,798 -3,000 스키캠프체험학습비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.선택적 교육활동 68,678 65,080 3,598

1.방과후학교 운영 56,280 57,280 -1,000

3.유치원방과후과정운영 35,306 36,306 -1,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,592 6,592 -1,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000
방과후운영비 : (150,000원*2회)-(130,000

원*10회)=
-1,000,000

2.독서활동 12,398 7,800 4,598
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1.독서활동운영 12,398 7,800 4,598

1.[초]도서구입 6,080 4,800 1,280

1.교육운영비 6,080 4,800 1,280 책꾸러미 지원 : 40,000원*32명= 1,280,000

2.[초]도서관운영 4,318 1,000 3,318

2.비품구입비 3,318 0 3,318 책소독기 구입 : 3,318,000원*1대= 3,318,000

5.교육활동 지원 41,597 34,297 7,300

1.교무업무 운영 14,399 13,099 1,300

1.교무학사운영 14,399 13,099 1,300

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
입학식 운영비 : (500,000원*1

회)-(1,500,000원*1회)=
-1,000,000

6.[초]교육복지운영 4,600 2,300 2,300

1.교육운영비 4,600 2,300 2,300
(성립전)사제멘토링 : (270,000원*6

팀)-(220,000원*6팀) =
300,000

(성립전)긴급지원 : (128,000원*10

명)-(68,000원*10명) =
600,000

(성립전)집단상담 : 112,500원*2개반*4회= 900,000

(성립전)개별상담 : 50,000원*10회= 500,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교(배움과 성장의날 운영) 860 860 0

1.운영수당 470 600 -130
교원연수 강사비 : (470,000원*1

회)-(300,000원*2회)=
-130,000

2.교육운영비 130 0 130 운영물품구입 : 32,500원*4종= 130,000

2.[초]혁신학교(교육과정재구성) 5,940 5,240 700

2.교육운영비 3,440 2,740 700
학생심리상담 운영비 : (320,000원*7

명)-(220,000원*7명)=
700,000

3.[초]혁신학교(문화예술교육) 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
공연관람비 : (3,000,000원*1

회)-(2,500,000원*1회)=
500,000

4.[초]혁신학교(동아리운영) 4,200 5,000 -800

1.교육운영비 4,200 5,000 -800
사제동행 동아리 운영비 : (640,000원*5

개)-(800,000원*5개)=
-800,000

5.[초]혁신학교(현장체험학습운영) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 현장체험학습 운영비 : -400,000원*1회= -400,000
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5.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.[초]교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
특별실 책상외 1종 교체 : 1,000,000원*2

종*2실=
4,000,000

교무실 캐비닛 교체 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 123,307 108,465 14,842

1.학교기관 운영 39,503 38,253 1,250

2.병설유치원기본운영 17,841 16,591 1,250

3.[초]유치원운영 7,688 8,988 -1,300

2.일반수용비 3,368 3,668 -300
토너및잉크구입 : (500,000원*1

회)-(400,000원*2회)=
-300,000

3.여비 680 1,680 -1,000
관내외출장여비 : (340,000원*2

명)-(70,000원*2명*12월)=
-1,000,000

4.[유]유치원 무선환경구축 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550 유치원 무선환경 구축 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

2.시설 장비 유지 80,604 67,012 13,592

1.학교시설장비유지 80,604 67,012 13,592

3.[초]시설관리용역 9,294 9,330 -36

1.일반수용비 9,294 9,330 -36
소방시설관리용역료 : (108,900원*9개

월)-(110,000원*9개월)=
-9,000

정화조관리위탁용역료 : (99,000원*9개

월)-(100,000원*9개월)=
-9,000

무인경비용역료 : (198,000원*9개

월)-(200,000원*9개월)=
-18,000

4.[초]시설일반관리 33,040 19,412 13,628

1.일반수용비 26,562 18,920 7,642
일용직인부인금 : (100,000원*5

명)-(100,000원*3명*2회)=
-100,000

소규모수선비 : (1,000,000원*11

종)-(1,000,000원*13종)=
-2,000,000

시설소모품구입비 : (34,820원*5종*10

회)-(30,000원*9종*7회) =
-149,000

건물유지수선비(관사) : (397,000원*3

동)-(390,000원*3동)=
21,000

수목관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

학교용지 지적측량 : 4,570,000원*1회= 4,570,000

폐기물처리비 : 15,000원*20종= 300,000

2.비품구입비 6,478 492 5,986
충전식 송풍기 : (478,000원*1

대)-(492,000원*1대)=
-14,000
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관사 비품 지원(냉장고외2종) : 500,000원

*3종*4실=
6,000,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회비 : (100,000원*2

회)-(100,000원*7회)=
-500,000

학교운영위원회다과구입 : (100,000원*8

회)-(50,000원*6회)=
500,000

7.학교시설 확충 38,085 34,085 4,000

1.시설확충 및 개선 38,085 34,085 4,000

1.시설확충및개선 38,085 34,085 4,000

1.[초]조경공사 38,085 34,085 4,000

1.시설비 38,085 34,085 4,000 밧줄놀이터 바닥공사 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

8.학교 재무활동 100 100 0

세출합계 439,474 395,085 44,389
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